REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 25/04/2025, a fim de celebrar e

reconhecer a importância da Aviação de Caça na defesa do Brasil e homenagear os

aviadores que dedicam suas vidas à soberania do espaço aéreo nacional.

Durante a sessão, serão relembradas as conquistas históricas da

Aviação de Caça, incluindo a atuação do Primeiro Grupo de Aviação de Caça na

Segunda Guerra Mundial, a evolução das aeronaves de combate utilizadas pela

Força Aérea Brasileira (FAB) e a contribuição dos profissionais envolvidos, tanto

aviadores quanto equipes de manutenção.

JUSTIFICAÇÃO

A Aviação de Caça desempenha um papel fundamental na defesa aérea

do Brasil, garantindo a soberania do espaço aéreo nacional e a segurança da

população. Criado em 1943, o Primeiro Grupo de Aviação de Caça demonstrou

bravura e profissionalismo ao participar da Segunda Guerra Mundial, sendo

responsável por importantes missões nos céus da Itália.

O dia 22 de abril foi escolhido para celebrar essa aviação de elite, pois,

em 1945, o Primeiro Grupo realizou o maior número de surtidas em um único dia,

consolidando sua importância para a história militar do Brasil.

S
F

/
2

5
7

7
7

.
7

9
0

0
7

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Astronauta Marcos Pontes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2245437703

00052/2025
RQS

Atualmente, a Força Aérea Brasileira opera aeronaves modernas, como

o F-39 Gripen, o F-5M, o A-1M e o A-29 Super Tucano, garantindo a capacidade de

defesa aérea do país. Além disso, a tradição e o espírito de combate dos pilotos de

caça permanecem vivos, sendo transmitidos às novas gerações de aviadores.

Esta Sessão Especial é uma justa homenagem a todos que, ao

longo dos anos, contribuíram para a excelência da Aviação de Caça, incluindo

pilotos, mecânicos, engenheiros e demais profissionais envolvidos. Reconhecer sua

dedicação é reafirmar o compromisso do Senado Federal com a valorização das

Forças Armadas e a preservação da memória histórica do Brasil.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Astronauta Marcos Pontes
Senador

S
F

/
2

5
7

7
7

.
7

9
0

0
7

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Astronauta Marcos Pontes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2245437703

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Sessão Especial em Homenagem ao Dia da Aviação de Caça (enviado por

39619979850 em 05-02-2025 12:05)

Assinam eletronicamente o documento SF257777900747, em ordem

cronológica:

1. Sen. Rogério Carvalho

2. Sen. Humberto Costa

3. Sen. Confúcio Moura

4. Sen. Lucas Barreto

5. Sen. Hamilton Mourão

6. Sen. Beto Faro

7. Sen. Sérgio Petecão

8. Sen. Damares Alves

9. Sen. Tereza Cristina

10. Sen. Jorge Seif

11. Sen. Esperidião Amin

12. Sen. Astronauta Marcos Pontes